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KẾ HOẠCH 

Về thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự năm 2024 

 

Thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-ĐU ngày 28 tháng 12 năm 2023 của 

Đảng ủy xã Đồng Thịnh về công tác lãnh đạo đảm bảo an ninh trật tự năm 2024. 

Uỷ ban nhân dân xã Đồng Thịnh xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo 

an ninh trật tự năm 2024 trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự; chủ 

động phòng ngừa, đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của 

các thế lực thù địch, phản động, không để bị động, bất ngờ; kiềm chế sự gia tăng 

của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã 

hội phục vụ cho sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của xã. 

2. Củng cố và xây dựng nền an ninh nhân dân và thế trận an ninh nhân 

dân vững chắc; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn 

dân, tăng cường công tác phối hợp giữa các lực lượng, các ngành, tổ chức đoàn 

thể trong việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh Tổ quốc kết hợp với phong 

trào toàn dân bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, xây dựng, 

nhân điển hình tiên tiến ở những địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh, trật tự.  

3. Xây dựng lực lượng Công an trong sạch, vững mạnh, đủ phẩm chất, có 

bản lĩnh chính trị, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ. Tiếp tục kiện toàn tổ 

chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo phương châm “gần dân, 

sát dân”, bám sát cơ sở”. Phát huy vai trò, hiệu quả của lực lượng an ninh cơ sở, 

các tổ chức quần chúng, người có uy tín trong công tác bảo đảm ANTT, đáp ứng 

yêu cầu, nhiệm vụ công tác trong tình hình mới.  

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền trong công tác 

bảo đảm an ninh, trật tự 

Lãnh đạo chỉ đạo triển khai, thực hiện nghiêm túc các Đề án về an ninh, 

trật tự đã được UBND tỉnh phê duyệt, như: Đề án phòng ngừa, giải quyết đình 

công tập trung đông người trái pháp luật, phá rối an ninh, trật tự của người lao 

động trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2025;  

Đề án  “Củng cố tổ chức, nâng cao chất lượng của lực lượng Dân quân tự vệ 
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Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2025; Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án “củng 

cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong 

phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy”; Đề án 375 “Xây dựng khu dân cư 

an toàn về an ninh trật tự”; nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ bảo vệ an ninh 

trật tự, Tổ an  ninh  xã  hội, các mô hình tự quản về ANTT, duy trì thực hiện 

nghiêm túc phong trào “Tiếng kẻng bình yên”. Củng cố và xây dựng thế trận an 

ninh nhân dân gắn với thế trận Quốc phòng toàn dân. Tăng cường công tác phối 

hợp giữa lực lượng Công an với các ngành, đoàn thể trong thực hiện các Nghị 

quyết liên tịch, quy chế phối hợp về an ninh trật tự. Đổi mới công tác cảm hoá, 

giáo dục,giúp đỡ những người lầm lỡ ổn định cuộc sống, tái hoà nhập cộng 

đồng.  

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, 

trật tự 

Tăng cường lãnh đạo công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo  vệ  bí  mật  

nhà  nước,  phòng  ngừa,  đấu  tranh  với  các  biểu  hiện  “tự  chuyển biến”, “tự 

chuyển hóa” trong nội bộ và các biểu hiện tiêu cực, tham nhũng, nhất là “tham 

nhũng vặt”. Làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ; phát hiện xử lý kịp thời 

các hoạt động lợi dụng mạng Internet để đăng tin, bài có nội dung xấu, độc hại; 

tình trạng đơn thư, rải tờ rơi nói xấu cán bộ, hạ uy tín lẫn nhau, gây mất đoàn kết 

nội bộ trong các cơ quan Đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp. 

3. Phát huy vai trò tham mưu, nòng cốt của lực lượng Công an xã 

trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự 

Lực lượng Công an chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu 

UBND xã ban hành các Kế hoạch, giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo nhằm huy động 

sức mạnh của cả hệ thống chính trị và quần chúng Nhân dân tham gia giữ vững 

ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội; củng cố, kiện toàn, nâng cao chất 

lượnghoạt động cảa lực lượng làm công tác an ninh, trật tự ở cơ sở, giải quyết có 

hiệu quả các vụ việc phức tạp, nổi cộm trên địa bàn. 

Tham mưu giải quyết các vụ khiếu kiện phức tạp, kéo dài, nhất là các vụ 

khiếu kiện liên quan đến việc triển khai các dự án kinh tế lớn trên địa bàn; 

không để xảy ra các vụ việc gây rối, tụ tập đông người làm mất an ninh, trật tự. 

Phòng ngừa, đấu tranh làm giảm các loại tội phạm và vi phạm pháp luật về trật 

tự xã hội, tập trung vào các loại tội phạm phức tạp; tội phạm giết người, cố ý 

gây thương tích, xâm hại tình dục trẻ em, trộm cắp, lừa đảo, tội phạm ma túy, 

can dự vào hoạt động kinh tế, tham nhũng, môi trường. 
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Thực hiện tốt công tác quản lý người nước ngoài, quản lý cư trú, vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống 

cháy nổ. Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc, củng cố thế trận lòng dân”. 

Xây dựng đội ngũ cán bộ, chiến sỹ công an nhân dân có bản lĩnh chính trị 

vững vàng đạo đức cách mạng, có ý thức tổ chức kỷ luật, vững về pháp luật, tinh 

thông nghiệp vụ, đủ năng lực thực hiện nhiệm vụ được giao. 

4. Phát huy sức mạnh của toàn dân và cả hệ thống chính trị tham gia 

bảo đảm an ninh, trật tự 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, như: Truyền thanh, phát thanh; lồng ghép các Hội nghị của 

đoàn thể để cán bộ, Đảng viên và nhân dân nắm vững các văn bản pháp luật về 

phòng chống tội phạm, trật tự an toàn  xã  hội, về  âm  mưu,  phương  thức 

chống phá của các thế  lực  thù  địch, thủ đoạn hoạt động của tội phạm để nhân 

dân cảnh giác, tự giác chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia đấu tranh, phòng chống tội phạm. 

Tuyên truyền, vận động các tố chức, đoàn thể và Nhân dân tích cực tham gia 

quản lý, giáo dục, cảm hóa, giúp đỡ đối tượng tù tha, đối tượng chấp hành hình 

phạt tại địa phương và người nghiện ma túy. 

Đẩy mạnh xây dựng khu dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường 

học an toàn về an ninh, trật tự; xây dựng xã không có ma túy, gắn với thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới và Cuộc vận động 

toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; phấn đấu hoàn 

thành chỉ tiêu 100% thôn, làng, trường, trạm, cơ quan đơn vị đạt tiêu chuẩn an 

toàn về an ninh, trật tự. 

Quan tâm xây dựng lực lượng cán bộ cốt cán trong vùng dân tộc, tôn giáo 

phát huy vai trò người có uy tín trong dân tộc thiểu số và chức sắc tôn giáo trong 

công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn. 

5. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, các 

đoàn thể trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, 

ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng 

trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã 

hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng; xây dựng thế 

trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc ở từng 

địa phương, đơn vị.  
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Tăng cường mối quan hệ phối hợp công tác giữa Công an, MTTQ và các 

ban, ngành, đoàn thể, thôn, làng nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của khối đại 

đoàn kết toàn dân tham gia công tác bảo vệ an ninh trật tự. Kiện toàn củng cố và 

phát huy vai trò trách nhiệm của Ban chỉ đạo ANTT trong việc thực hiện các 

nghị quyết liên tịch để vận động nhân dân tham gia bảo vệ an ninh quốc gia, giữ 

gìn trật tự, an toàn xã hội theo hướng tập trung, thống nhất từ xã đến các thôn, 

làng gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và các phong trào 

khác, tạo khí thế, động lực, khích lệ nhân dân tự giác, tích cực tham gia. 

6. Nâng cao chất lượng, hiệu quả bảo vệ an ninh trật tự bằng việc tổ 

chức vận động, tập hợp thu hút nhân dân tham gia 

Xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, có hiệu quả (như: 

Dòng họ tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hoà giải, tổ nhóm an ninh, hòm thư tố 

giác...). Động viên, khích lệ nhân dân tích cực tham gia xây dựng khu dân cư an 

toàn về an ninh trật tự; chủ động phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, giáo 

dục, giúp đỡ, cảm hoá người vi phạm pháp luật tái hoà nhập cộng đồng; kịp thời 

khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công 

tác bảo vệ an ninh trật tự. 

 7. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT, quản lý 

chặt chẽ hộ khẩu, nhân khẩu, tạm trú, tạm vắng 

Thực hiện tốt đề án của Bộ Công an về công tác cải chính thủ tục hành 

chính nhằm nâng cao chất lượng hiệu quả, góp phần tích cực giảm phiền hà cho 

nhân dân. Nâng cao chất lượng phục vụ tốt nhu cầu chính đáng của nhân dân. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công an xã Chủ trì, phát huy vai trò nòng cốt, nắm chắc tình hình, kịp 

thời, chủ động tham mưu Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, 

UBND xã trong bảo đảm ANTT, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội. 

 - Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, MTTQ xã và các tổ chức thành 

viên triển khai các hoạt động phòng ngừa xã hội. Tập trung thực hiện có hiệu 

quả các kế hoạch, chương trình phối họp về phòng, chống tội phạm; thực hiện 

có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tố quốc; xây dựng, nhân rộng 

các mô hình hiệu quả trong Nhân dân về phòng, chống tội phạm theo hướng tự 

quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải về an ninh, trật tự từ cơ sở.  

- Chủ động nắm chắc tình hình, triển khai các kế hoạch, phương án, mở 

các cao điểm đấu tranh, ngăn chặn, kiềm chế, giảm các loại tội phạm. Đấu tranh 

hiệu quả với các loại tội phạm.  
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- Tăng cường công tác quản lý cư trú; quản lý người nước ngoài; tiếp tục 

triển khai hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ; quản lý chặt chẽ công cụ hỗ trợ, vũ 

khí, vật liệu nổ; tăng cường tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông, phát hiện xử lý nghiêm các trường họp vi phạm, hạn chế nguyên nhân 

trực tiếp gây TNGT, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về 

phòng chống cháy nổ; tổ chức cứu nạn, cứu hộ kịp thời.  

2. Ban chỉ huy Quân sự xã: Đẩy mạnh công tác phối hợp nắm tình hình 

địa bàn. Thực hiện tốt Nghị định 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính 

phủ về phối hợp giữa Công an, Quân sự, Biên phòng trong thực hiện nhiệm vụ 

bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm 

vụ Quốc phòng; thực hiện nghiêm túc quy chế phối hợp theo Nghị định số 

77/2010/NĐ-CP ngày 12 tháng 7 năm 2010 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ 

Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, 

giữ gìn trật tự an toàn xã hội. 

3. MTTQ và các đoàn thể Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động 

hội viên và quần chúng nhân dân chấp hành nghiêm các chủ trương, đường lối 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đặc biệt trong công tác đấu tranh 

phòng chống tội phạm. Gắn kết chặt chẽ công tác phối hợp đảm bảo ANTT ở 

địa bàn cơ sở với các cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa ở khu dân cư. Tăng cường thời lượng phát sóng tuyên truyền rộng rãi trên 

các phương tiện thông tin đại chúng các văn bản quy phạm pháp luật về ANTT 

để quần chúng nhân dân nâng cao hiểu biết về pháp luật, phổ biến các phương 

thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, các vụ án điểm nhằm răn đe, 

giáo dục, phòng ngừa chung. Tuyên truyền về các điển hình tiên tiến, gương 

sáng trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.  

Trên đây, là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật 

tự năm 2024 của UBND xã Đồng Thịnh. Đề nghị các ban, ngành, MTTQ và các 

đoàn thể triển khai thực hiện./  

 
  Nơi nhận:          
- UBND huyện (báo cáo); 

- Công an huyện (phối hợp); 

- Đảng ủy xã (báo cáo); 

- Các thôn, làng; 

- Các ban, ngành, đoàn thể xã;     (T/h); 

- Các Tổ ANTT; 

- Lưu VT, CA xã. 

                      CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                 Quách Văn Tưởng 
  

 



 6 

 

 

 
 



 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-03-04T16:15:45+0700


		2024-03-04T16:31:56+0700


		2024-03-04T16:31:57+0700


		2024-03-04T16:31:57+0700




